
bialystok.wyborcza.pl
Do

łą
cz

 do
 na

s n
a 

fa
ce

bo
ok

.c
om

/
Bi

aly
st

ok
W

yb
or

cz
a

W CZWARTEK 
17 MARCA 2016

IMIENINY OBCHODZĄ
Zbigniew, Patryk

redaktor prowadzący 
MONIKA ŻMIJEWSKA

DYŻUR REDAKCYJNY W GODZ. 9-18
TEL. 85 74 78 158  

ANDRZEJ KŁOPOTOWSKI
redakcja@bialystok.agora.pl

JO AN NA KLI MO WICZ

II Tur niej Pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę -
tych, ro ze gra ny w osta t nią nie dzie lę
lu te go w gmin nej ha li spor to wej,
wzbu dził emo cje, po dzie lił miesz -
kań ców nie wiel kiej Czar nej Bia ło -
stoc kiej. Był roz re kla mo wa ny, z kon -
kur sem wie dzy o „wy klę tych” i udzia -
łem po sła Ada ma An drusz kie wi cza
z Ku kiz’15, pre ze sa Mło dzie ży
Wszech pol skiej. 

Wy da rze nie ob jął pa tro na tem bur -
mistrz mia ste czka. Zresz tą po wszyst -
kim po chwa lił or ga ni za to rów i uczest -
ni ków pu blicz nie. 

Na lep ki po pie ra ją ce prze moc. Bur -
mistrz nie za u wa żył stro jów mło dzie -
ży – uczest ni ków tur nie ju. Wy ek spo -
no wa ne na nich ha sła pro mo wa ły na -
cjo na lizm i kse no fo bię. Prob lem do -
strzegł nato miast por tal Czar na Bia -
ło stoc ka Ak tyw nie. Za a lar mo wa li go
miesz kań cy, któ rzy sprze ci wia ją się
ide o lo gicz nej pro pa gan dzie przy oka -
zji na ro do we go świę ta, ale oba wia ją
się wy stą pić prze ciw ko si łom po li -
tycz nym, któ re po osta t nich wy bo -
rach par la men tar nych dzię ki Pa wło -
wi Ku ki zo wi we szły do ma in stre a mu
i na sa lę sej mo wą.

Czar na Bia ło stoc ka Ak tyw nie za -
mie ści ła zdję cie z tur nie ju na swo im
fan pa ge na Fa ce bo o ku, opa tru jąc
gorz kim ko men ta rzem: „Być mo że
dzię ki ta kiej pro mo cji i za an ga żo wa -
niu w nią bur mi strza, na sza mło dzież
w przy szło ści bę dzie ko pać nie tyl ko
pił kę”. Na fo to gra fii bo wiem jest sto -
ją cy ty łem chło pak – za wod nik tur -
nie ju, w blu zie z na pi sem „Go od Night
Left Si de”, wpi sa nym w gra fi kę, na
któ rej jed na po stać ko pie dru gą.

W do słow nym tłu ma cze niu „Do bra -
noc, le wa stro no” to an ty le wi co we
ha sło śro do wisk na cjo na li stycz nych. 

Wpis na stro nie Czar nej Bia ło stoc -
kiej Ak tyw nie roz pę tał dys ku sję. 

Odez wa li się dzia ła cze MW z Czar -
nej i z Bia łe go sto ku, a tak że sym pa -
ty cy or ga ni za cji. Gro my po sy pa ły się
na ad mi ni stra to ra. 

Je den z użyt kow ni ków por ta lu na -
pi sał: 

– Nie ro zu miem Pań skie go sprze -
ci wu. Je śli wo li Pan wy cho wy wać
dzie ci na ta kie, któ re w przy pad ku za -
gro że nia mie nia, zdro wia czy ży cia
bę dą sta ły i się przy glą da ły, to gra tu -
lu ję, ale to oczy wi ście Pań ska spra wa.
Bar dzo szyb ko moż na prze ska lo wać
to na do bro na ro du i Oj czyz ny, za któ -
rą każ dy po wi nien stać mu rem. Bo,
prze pra szam za ko lok wia lizm, ale nie
sra się do włas ne go gnia zda. 

Użyt kow ni cy bro nią też ha sła „Go -
od Night Left Si de”: – Nikt nie bro ni
no sić ta kich ubrań, i do brze. Nikt też
nie od po wia da za ubiór, w ja ki ubie -
ra li się uczest ni cy tur nie ju. 

Tym cza sem w 2013 ro ku klub pił -
kar ski Lech Po znań zo stał uka ra ny
przez UE FA za na klej ki z tą sa mą tre -
ścią, któ re je go ki bi ce sprze da wa li
pod czas me czu. Ka ra za „dy stry bu -
cję na le pek po pie ra ją cych prze moc”
się gnę ła 10 tys. eu ro. 

Wszę dzie źli na ro dow cy. Or ga ni za -
to rzy tur nie ju do da ją do swo je go ko -
men ta rza emo ti kon uśmie chu: – Oso -
by skrzyw dzo ne, któ re czu ją się wy -
ko rzy sta ne i za a ta ko wa ne przez na -
szą pro pa gan dę, szcze gól nie uczest -
ni cy tur nie ju, bar dzo pro si my o kon -
takt!

Wspie ra ich bia ło stoc ka ko mór ka
Mło dzie ży Wszech pol skiej, iro ni zu -

jąc: – Naj pierw kar tki dla kom ba tan -
tów, te raz Tur niej Żoł nie rzy Wy klę -
tych, wszę dzie źli na ro dow cy. 

Rze czy wi ście, to nie pier wsza ak -
tyw ność ko ła MW w Czar nej Bia ło -
stoc kiej, któ rą opi su je my. W grud niu
2013 ro ku wy sy ła ło ono re pa trian tom
ze Wscho du kar tki z ży cze nia mi świą -
tecz ny mi. W czym nie by ło by nic
zdroż ne go, gdy by nie to, że po cztów -
ki ro bi ły dzie ci z miej sco wej pod sta -
wów ki. Część ro dzi ców by ła obu rzo -
na, że szko ła wpusz cza na swój te ren
or ga ni za cję po li tycz ną, zwłasz cza ta -
ką o pod ło żu na cjo na li stycz nym. MW
tłu ma czy ła się wów czas, że ak cja zor -
ga ni zo wa na by ła przez Sto wa rzy sze -
nie Od ra-Nie men od dział w Bia łym -
sto ku, a lo kal na struk tu ra Mło dzie -
ży Wszech pol skiej je dy nie po śred ni -
czy ła przy od bio rze kar tek.

Co na to bur mistrz? Ko ron nym ar -
gu men tem za tur nie jem był udział
w nim ofi cje li:

– Tur niej był ob ję ty pa tro na tem
bur mi strza, ale rów nież po sła na Sejm
RP (obaj by li oso bi ście na tur nie ju)
więc choć by z uwa gi na po wa gę swo -
ich sta no wisk, ża den z nich nie pa tro -
no wał by wy da rze niu pro mu ją ce mu
nie cne po czy na nia – pi sze in ter na u -
ta.

Ja cek Chrul ski, bur mistrz Czar -
nej Bia ło stoc kiej, po wie dział „Wy bor -
czej”, że był na roz da niu na gród tur -
nie ju i nie zwra cał uwa gi na stro je
uczest ni ków. Nie rzu ci ło mu się
w oczy, by by ły tam ja kieś nie po ko -
ją ce na pi sy. Tur niej był or ga ni zo wa -
ny z oka zji ob cho dów Dnia Żoł nie -
rzy Wy klę tych, świę ta pań stwo we go. 

– Wiem, ja kie war to ści pro pa gu je
Mło dzież Wszech pol ska i uwa żam,
że nie ma wśród nich żad nych, któ re

mo gą być po strze ga ne ja ko ne ga tyw -
ne. Oba wa przed is la mi za cją to nie
kse no fo bia. Mło dzież Wszech pol ska
jest sto wa rzy sze niem i ma pra wo gło -
sić swo je po glą dy – po wie dział bur -
mistrz.

Przy słał nam też frag ment prze -
mó wie nia, któ re wy gło sił na pla cu
miej skim 1 mar ca:

– „Co też są dzisz, co ja po wi nie -
nem był uczy nić wo bec dwóch nie -
przy ja ciół, sto kroć po tęż niej szych,
prze ciw ko któ rym ob ro nić te go kra -
ju nie mog łem. Zgi nąć od po wie dział
Kmi cic”. Frag men tem Po to pu H.
Sien kie wi cza roz po czy nam dzi siej -
sze uro czy sto ści Na ro do we go Dnia
Pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę tych. Żoł -
nie rze Wy klę ci na zy wa ni rów nież
Nie złom ny mi był to ruch par ty zan -
cki an ty ko mu ni stycz ny i nie po dleg -
ło ścio wy, któ ry w la tach 1945-1963
sta wiał opór pod po rząd ko wa niu
Pol ski Związ ko wi Ra dziec kie mu,
to czył nie rów ną wal kę z so wiec ki -
mi i ko mu ni stycz ny mi służ ba mi
bez pie czeń stwa. Wie lu uczest ni -
ków walk zgi nę ło, wie lu osa dzo no
w wię zie niach, gdzie ich mę czo no
i ka to wa no. Co jed nak naj gor sze,
wy ma zy wa na by ła pa mięć o Żoł -
nie rzach Nie złom nych. Dzi siaj po -
przez udział w tych uro czy sto ściach
tę pa mięć przy wra ca my. Z te go
miej sca dzię ku ję mło dym lu dziom
ze Sto wa rzy sze nia Mło dzie ży
Wszech pol skiej, na szym miesz kań -
com, za spo łecz ne za an ga żo wa nie
w or ga ni za cję ob cho dów gmin nych
Na ro do we go Dnia Pa mię ci Żoł nie -
rzy Wy klę tych.

– Ni ko go nie sta wiam za ja ki kol -
wiek wzór – do da je Ja cek Chrul ski.

Tak jed nak ode bra li je go prze mo -
wę nie któ rzy ucznio wie pod sta wów -

ki, obec ni na uro czy sto ści. I tak prze -
ka za li to swo im ro dzi com.

To le ran cyj na miej sco wość. Piotr Cza -
ban, ad mi ni stra tor stro ny Czar na Bia -
ło stoc ka Ak tyw nie za strze ga, że nie
jest to je go woj na z or ga ni za cją, nie
po tę pia on wszyst kich ini cja tyw
„wszech po la ków”. Ale ja ko ro dzic na
pew ne za cho wa nia nie mo że się zgo -
dzić.

– Dla lu dzi prze peł nio nych nie na -
wi ścią do in nych, kse no fo bów i po li -
ty ków nie ma miej sca w szko le. I o tym
mó wi pra wo – uwa ża. Za po wia da też
ak cję na rzecz to le ran cji: – Wspól nie
z Fun da cją Mar szał kow ska i Sto wa -
rzy sze niem „Ni gdy Wię cej” za mie -
rza my prze pro wa dzić cykl spot kań
z ludź mi z Pod la sia, wy znaw ca mi róż -
nych re li gii. O swo jej hi sto rii, kul tu -
rze i re li gii już zgo dzi li się opo wie -
dzieć miesz kań com Czar nej Bia ło -
stoc kiej pod la scy Ta ta rzy. O szcze gó -
łach nie ba wem. W ra mach na szej ak -
cji bę dzie my li czy li na wspar cie bur -
mi strza Czar nej Bia ło stoc kiej, rad -
nych, dy rek to rów pla có wek oświa to -
wych, dy rek to ra Do mu Kul tu ry
i miesz kań ców na szej gmi ny.

Dla „Wy bor czej” ko men tu je An na
Ta tar ze Sto wa rzy sze nia „Ni gdy Wię -
cej”: – Pa tro nat władz sa mo rzą do wych
nad ak cja mi skraj nie pra wi co wych or -
ga ni za cji, ta kich jak Mło dzież Wszech -
pol ska czy Ob óz Na ro do wo-Ra dy kal -
ny, to skan dal. Ugru po wa nia te po -
chwa la ją nie na wist ną kse no fo bicz ną
ide o lo gię. Wy ko rzy sty wa ny przez nie
lo go typ „Go od Night Left Si de” za wie -
ra slo gan iry su nek wzy wa ją ce do prze -
mo cy wo bec tzw. „wro gów ide o lo gicz -
nych”. Szko ła to więc osta t nie miej -
sce, w któ rym po wi nien po ja wiać się
ta ki prze kaz. �

Wszech po la cy na tur nie ju
u Turniej piłkarski, zorganizowany przez Młodzież Wszechpolską w Czarnej Białostockiej, miał promować

patriotyczne postawy. Ale napisy na koszulkach zawodników nie pozostawiały złudzeń, jakie „wartości” są
propagowane: „Good Night Left Side” czy „Stop! Nie dla islamu w Europie”
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